15/12/2022 09:47 SEI/UFMS - 3741086 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4372613&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=975465e9… 1/4

EDITAL Nº 20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022

         O presidente do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 201, de 12 de setembro de 2022, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos
para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2023, e
considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 201/2022, torna público o Resultado Final da Etapa de avaliação de mérito, conforme anexo I deste Edital, e Resultado dos Recursos,
conforme anexo II deste Edital.

                                                                                                                                                                                                                                                                                              Campo Grande, 15 de
dezembro de 2022.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Antônio Hilário
Aguilera Urquiza

                                                                                                                                                                                                                                                                                                Presidente do
Colegiado do PPGAS/UFMS

ANEXO I

(EDITAL Nº 20/2022)

  RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

Antropologia Social (Campo Grande)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número

de Inscrição
Nota
PE

Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Linha de pesquisa: “Identidade, Cultura e Poder”

202204433

6,83

6,23 7,23 2,5

202207433

2,5 7,5 6,5 2,5

15/12/2022 09:47 SEI/UFMS - 3741086 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4372613&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=975465e9… 2/4

202206297

5,83 6,23 7,23 1,25

202205016

5,83 6,6 6,34 0,5

202203880

7,5 6,56 8,49 1,5

202204161

Desistente  Desistente Desistente  Desistente

202204194

8,83 6,56 7,23 1,0

202206317

4,83 4,43 5,98 0

Linha de pesquisa: “Povos e comunidades tradicionais, fluxos e fronteiras”

202205446

6,33 7,3 8,0 4,5

202207632

7,03 9,23 8,24 3,0

202207293

9,66 8,83 7,62 10,0

202207650

6,5 7,13 8,0 2,0

Ações Afirmativas
Número

de Inscrição
Nota
PE

Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

Linha de pesquisa: “Identidade, Cultura e Poder”

202204827

8,66 9,1 8,87 1,5

Linha de pesquisa: “Povos e comunidades tradicionais, fluxos e fronteiras”

202206332

6,0 8,53 8.08 0,75

202205884

4,33 8,43 7,66 0

15/12/2022 09:47 SEI/UFMS - 3741086 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4372613&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=975465e9… 3/4

Qualifica UFMS
Número

de Inscrição
Nota
PE

Nota
AP

Nota
DP

Nota
AC

202204814

Desistente Desistente Desistente Desistente

ANEXO II

(EDITAL Nº 20/2022)

RESULTADO DOS RECURSOS

Nº de

Inscrição Resultado Avaliação Justificativa

202205016 INDEFERIDO AC
Nota obtida segundo o item 3.2 (Análise de

Currículo) do EDITAL UFMS/PROPP Nº 201, DE 12 DE SETEMBRO DE
2022 - RETIFICADO PELO EDITAL PROPP/UFMS Nº 229/2022

202207433 INDEFERIDO PE A comissão de avaliação mantém a nota da prova
escrita.

202206317 INDEFERIDO  DP
A comissão de avaliação mantém a nota da defesa de

pré-projeto.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Hilario Aguilera Urquiza, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 15/12/2022, às 09:10, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3741086 e o código CRC 943AEC69.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15/12/2022 09:47 SEI/UFMS - 3741086 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4372613&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000146&infra_hash=975465e9… 4/4

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002289/2022-52 SEI nº 3741086